Iniuria dei

mo est vindicanda. Secūdo
 ppria est dissimulāda. Terc
 tio aliena est iuste emendan
 da. **A** Primū patz. xxij. q. iij. In
 querelas. r. s. sequē. vbi dr qz iniuria dei
 est vlciscenda r qz pctā q in deū cōmittū
 tur vel in proximū a nobis puniēda sunt

Iniusticia

ea vero quib⁹ in nos delinquit patienter toleranda tñ vt in pluribus est econuer so r ideo q̄tum sunt in iniurijs pprijs magi feruentes tantū sunt in iniurijs dei negligentes r hoc ostendit. d. iij. a. Et qz iniurie dei quib⁹ iuratores r alij peccatores q̄ tidie cum iniuriant non solū impune sed etiā cū risu r cū ioco nō solū dissimulant: sed etiā audiunt ab illis qui multo minores iniurias eis illatas vindicarent: nec istud est p̄tra historiā de igne quē helyas fecit descendere et combussit multos. iij. Reg. j. Illa em̄ iniuria nō fuit p̄pter iniuriā p̄phete: sed dei cui⁹ cultus spernebat xxij. q. iij. Si illic. S. Sed obicit r. c. seq. r ideo qui iniurias facit recipiet illud qd̄ inique gessit colo. iij. **B** Secundū ostendit etiā. xxij. q. j. S. j. vbi habet q̄ nostras r nostroz iniurias exēplo sanctorū debem⁹ tolerare. qz iustus patienter tolerans iniurias celestē meretur coronā. xj. q. j. r si. r. q. iij. c. Qui iust⁹. r qz bonis quā doqz infert iniuria ex dispensatione diuina vt purgent. vj. q. j. Sunt. r qz est spēs elemosyne iniuriā dimittere di. xlv. c. r q. r. ij. c. seq. sed oportet q̄ vere dimittat sic q̄ amplius ad animū nō reuocet. xxij. q. iij. si illic. ergo dimitte r dimitte vobis Luc. v. sicut pcipitur. Leuit. xix. Non eris memor iniurie ciuiū tuoz. vide. p. j. a.

L Tertiu⁹ etiā patz. quia iniurias alijs factas debet quilibz cui⁹ interest corrigere iuste exemplo dei de q̄ in psal. xxij. q. iij. Infideles. faciet inquit dñs iudiciū omnib⁹ iniuriā patientib⁹. sic ergo corrigant q̄ fm̄ varietatē iniuriarū sit distinctio personaz de pe. di. j. Vulgare. S. pena r di. l. qz ergo. magna iniuria est corrigēda magna pena. nam iniurie prelatoz puniunt pena degradationū. xj. q. j. Si quis sacerdotū. Igit̄ iniurie dei sicut fractio festoz r alioz mandatoz deberēt dure vindicari. r tñ nec curati curant citatiōe nec vicini reprehensiōe. r ideo per intemperie cū eis affligunt: neqz dñi per potētiā. r sic oēs sunt socij criminis. Et vtinā essz ordinatū q̄ dñi punirent eos in pecunijs qz tunc timore terreno dimitterēt talia opera r essent in ecclia. Essz em̄ expediens q̄ dñi terreni iuuarent eccliaz contra istos. sicut contra hereticos. xxij. q. iij. Non in-

uenitur. r extra de hereti. Exēplo Moy si qui dixit. Et qui faciebat iniuriā: quare pcutis fratrem tuū. Exodi. ij. Non em̄ vindicans iniuriam dei est peior dyabolo infra. j. xv. c.

Iniusticia. Pri

mo offendit deū videntem. Secdo perdit agentē. Tertio inuoluit nō resistentē **A**

Primū patet quia etiā opera illa q̄ de suo genere sunt bona sicut elemosyna displicent deo quādo fit de bonis alioz male acq̄sitor. scz ex vsuris r iniquitate. xiiij. q. v. Immolās. r. c. Scriptū. maiori rōne illa facta que sūt de se mala r iniusta deū offendūt. sicut rapere aliena vel subtrahere qd̄ est alijs debitū vel cum elemosyna pauperib⁹ subtrahit deus qui res ad hoc contulit sua pte se conquerit defraudari. xvj. q. Reuertimini. r sicut nec elemosyna ista nec res siue oratio iniustoz placz deo nec pro se nec p̄ alijs. Job. ix. Scim⁹ quia peccatores de⁹ nō audit r. iij. q. vii. in grauioribus. Nā cuz is qui displicet ad intercedendū mittitur irati anim⁹ pculdubio ad deteriora puocatur. scriptū est em̄ vitime impioz aboiabiles dño vota iustez rū placabilia. vbi glo. Notandū em̄ q̄ imputat alicui si malū nunciū mittit vel stultum pcuratorē. vt patz. ff. cōmo. l. Argentū. r. ff. de mino. l. Cū mandato. Argumētū extra de appel. sepe in p̄n. sic de mittentibus deo intercessores quoz vita deo displicet qui vident magis nocere eis p̄ quibus orat. Ideo beatus Grego. in registro scribit Theoderico r Theoberto regib⁹ frācoz r habet. j. q. j. Fertur. Quō inquit oratiois clippeo populū tueatur qui iaculis hostiū sese ferendū exponit aut q̄lem fructū de se pductur⁹ est cui⁹ graui peste radix infecta est magis. ḡ metuēda est locus illis calamitas vbi intercessores ad locuz regiminis adducunt q̄ dei in se magis iracundiā puocant quā per semetipos placare debuerāt. hec ibi Proverb. xxxvij. Qui declinat aurē suā ne audiat legē oīo eius erit execrabilis. r de filib⁹ malis d̄r disti. lxxxj. Si q̄ p̄bri. r mala. ij. Maledicā bñs dictionib⁹ vris. **B** Secundū patz

Intentio

¶ xiiij.

Intentio nostra

ante omne opus debet attendere tria. Primo an liceat sibi dei voluntate. Secundo an expediat sibi utilitatem. Tertio an deceat sibi honestatem. extra de vo. et vo. redemp. c. Magne. **A** Primum est necessarium quod qui est in statu gratie si opus suum sit bonum vel indifferentes attendendo voluntate diuinam erit sibi meritorium. de opere bono non est dubium. quod sicut videmus in arboribus quod si rami extendantur super area alterius ut fructus ibi cadant. tamen ille in cuius terra est radix arboris potest fructum cadentem super solum vicini infra triduum colligere auctoritate legis. ff. de gl. leg. id est colligenda. l. Aut preterea. Verba legis sunt ista. Aut preterea gladium que ex illius agro intuum cadat quam minus illi tertioque die legere aut auferre liceat vim fieri glandis nomine omnis fructus continetur hec ibi. Ita opus quod agis dum crescit in ordo dei. i. in statu gratie licet rami aliquantulum extendant se versus solum aridum. i. inanis glorie vel lucri temporalis. ita quod radix non sit ibi quod videlicet non fiat principaliter propter aliquod tale fructus illius boni operis non perditur. quod infra triduum contritionis: confessionis: et satisfactionis potest illum colligere. quod vix crescit bonum frumentum sine zizania. et ideo deus permittit utrumque crescere. Matth. xiiij. Quod igitur canon dicit quod mala intentio facit opus bonum non valere. xxiiij. q. v. Cum minister intelligendum est de intentione principali que dat causam operi de qua Luc. xj. Si oculus tuus fuerit nequam totum corpus tuum tenebrosus erit apud deum. qui est sicut dicitur Hebreo. iij. Discrator intentionum et cogitationum cordis. Ideo etiam patet de opere indifferenti ad meritum et demeritum di. xli. Quisquis. et c. delictie. ubi habentur verba Augustini de doctrina christiana dicentis quod fieri potest quod sapiens utatur preciosissimo cibo sine aliquo vicio cupiditatis vel voracitatis et quod insipiens flamma gula in vilissimum cibum inardescat. Siue igitur cibum unus sit siue diuersus unus potest comedere pro necessitate et sustentatione corporis ut sit fortior in opere dei et mereri. et alter pro delectatione et gula et

Inuidia

peccare. quia deus plus respicit intentionem et voluntatem quam actum. xv. q. vj. Si a sacerdotibus. et xxij. q. v. Qui peierare. Ideo patet de officio vindicte. xxiiij. q. v. c. Officio. ergo dicitur in psal. Intende prospere procedere et regna. **B** Quantum ad secundum ad hoc quod opera nostra sint nobis utilia oportet quod opus sit bonum et intentio bona quod intentio excusat malum opus. i. q. i. Non est. ubi beatus Gregorius ostendit quod ille qui male acquirit intentione ut bene dispendet siue elemosinas dando et grauatur potius quam iuuatur. Nam aliud est propter commissa peccata elemosinas facere aliud propter elemosinas peccata perpetrare. Errat igitur ille qui dicit. Quicquid agunt homines intentio iudicat omnes. Igitur in omni tempore deus in adiutorium meum intende psal.

C Quantum ad tertium quod loquela et opera nostra sint honesta non sufficit quod sint sine intentione peccati: sed requiritur quod sint sine peccato quod dicitur lex. ff. de fur. qui sacculum habentem pecuniam subripit furti et sacculum nomine tenet quamuis non sit ei animus sacculum subripienti vel suscipiendi di. l. Qui sacculum. sic multi euntes ad tabernaculum et ad leues societates et hominum loca vel opera que frequenter sunt vestita turpi sacco peccatorum dicunt quod nullum malum intendunt: sed non sufficit. quia coram deo ridebunt de culpa comitante tale factum sicut fur de sacco. nisi intentionem et factum mutant antequam malum contingat. quod in hoc casu sicut ancilla tempore concepta facta est libera: antequam pariat parit filium liberum per mutationem status Insti. de ingenuis §. Sufficit. hec applicatio patet de opere mala intentione incepto et mutatione eius. ergo exurge. locum vel factum mutando in psal.

¶ xiiij.

Inuidia. Primum

est periculosa cum fuerit exaltata. Secundo maliciosa cum fuerit radicata. Tertio danosa cum fuerit dilatata. Quod exaltatio est periculosa. radicatio maliciosa. dilatatio danosa. **A** Primum patet quod sicut quedam arbor que latine dicitur fagus sua umbra venenosa arbores et herbas sub se crescere impedit et quanto altius ascendit tanto latius umbra amarum extendit ad aliorum virum

gultorum impedimentum et de facto sicut est de umbra illa ad ea que crescunt prope sic talis est conatus et voluntas hominis inuidi ad vicinos et ad eos qui sunt circa eum et patet et ita ipse est in casu legis de arboribus cedendis. l. ait pro. Cuius casus talis est. ponam quod arbor vicini ita pendet super edes alterius vel ortum quod ex ista pendentia verisimiliter iminet ruina domibus vicini vel eius umbra agro eius noceat. In primo casu si ille cui arbor est non vult eam adimere lex dat ei auctoritatem cui nocet ipsam radicibus adimendi ibidem. §. Hoc interdictum. In secundo casu si possessor arboris non vult ramos abscindere lex dat licentiam cui nocet ipsos scindendi si ultra quindecim pedes ascendat sicut patet ibidem. §. Alit pro. Et rationem assignat in textu dicens ne umbra et arbor vicini proprio noceat glo. quod licet solum ad celum sit tuum tamen ne illa arbor vel edificium fiat in meum danum potero amouere. Recte sic a tali arboze rami nocui auferunt et ipsamet scindit et in ignem projicitur sic deus ab inuido et malicioso sepe auferit ramos lingue et aliorum membrorum corporis per infirmitates et potestatem et diuitiarum infortunia et ipsum finaliter cum securi mortis scindit. In securi et ascia deiecerunt eam in ps. Cogruere ergo de tali malicioso dicitur. Dilixisti malicias et dilexisti omnia verba precipitationis lingua dolosa propterea deus destruet te in finem et euellet te et educet de tabernaculo tuo et radicem tuam de terra uiuentium. sic iuste punietur quod omnis inuidus peccator bilinguis. Eccli. vi. **B** Quatum ad secundum si doles quod inuidiam sentis et non presentis secundum Bern. sermone. xlix. canticorum talis inuidia non est mortale peccatum quod passio est et non actio sed aliter est de inuidia perseverante que habet radicem in maioribus medullis reconditam. de pe. di. ij. c. j. per quam meditat iniquitatem in cubili suo bene gesta calumniando et peruertendo vel impediendo. quod ipsum inuide facit de professione legis fuisse canine. de qua pono casum quod quis habet fontem cum quo non potest ortum proprium irrigare vel non vult quod non indiget nec querit inde aliquam utilitatem sed posset alteri valere sine danno suo. ipse impedit ne alteri proficit quod sibi prodesse non potest ad modum canis quod propter sacietatem panis vel alterius os aperire non

potest et tamen grauatur quod alteri datur sic multi habent pecuniam blada et alia bona que nunquam eis proficiunt et tamen nolunt quod alijs proficiant. et patet. Multi etiam inuidet habentibus bona spiritus sancti. quod tamen non vult illis dare. Sicut Rachel inuidit sorori. Gen. xxx. de quibus Jaco. iij. Ad inuidiam concupiscit et male. quia ex quo lex precipit instituit. de lege fusia canina tollenda. Sufferre illam legem quam ponit fusus inter leges duodecim tabularum. maiori ratione debet tolli de cordibus fidelium dicentium. Sine inuidia comunico et honestatem illi non abscondo. Sap. vij. **L** Quatum ad tertium quod inuidia dilatata et roborata per potentiam nocet multis sed plus ipsi inuido. Primum patet quod sicut ille qui scindit venas per quas currunt aque ad multorum commodum vel alio modo dolo impedit. incidit in penam legis. ff. de aqua pluuia. arden. l. j. sic qui sua inuidia detrahendo vel alio modo impedit riuulos gratiarum propter contentiones et detractiones inuidorum. Secundum videlicet quod plus nocet ipsi inuido patet quod ipsum excludit a celo quod sicut clericus inuidens profectibus aliorum dum in mundo est non debet promoueri ad ordines clericorum. di. xlvj. Clericus inuidens. maiori ratione talis quicumque fuerit est indignus pro ordine beatorum quod inuidia est peccatum mortale. di. xv. Enim. §. Alias. Et. vi. q. j. c. Sunt. §. Clerum dicitur non estimo peius malum quam christianos suis sacerdotibus inuidere. ergo per illa danaberis nisi ipsam curaueris per suum contrarium scilicet humilitatis exercitium deponentes omnem maliciam et omnem inuidiam et simulationes et detractiones. j. Pe. ij.

§. xv.

Ra primo que

dam est subita et cito transiens
Secundo quedam deliberata et perseverans. Tertio quedam iusta et delicta puniens. Prima est excusanda. Secunda vituperanda. Tertia plurimum metuenda. **A** De prima in psal. Fra scimini et nolite peccare. quod quicquid calore iracundie fit vel dicitur non est imputandum nisi assit iteratio vel perseverantia. ij. q. iij. Si quis iratus. glo. Fra rescindit contractus. C. de adulterijs. l. Bracus. ubi lex excusat iratum

Iudex

qui ex iracundia occidit quendam quem inuenit peccantem cum uxore sua. sed caueas ne te superet ira tua. Job. xxvj. qz si ira diu te neatur est mortale peccatum. di. xv. §. Alias.

B Secunda est vituperanda et corrigenda. qz facit talia committere de quibus homo post multum solet dolere. xj. q. iij. Eum apud. et ponit exemplum ibi de Theodosio imperatore qui ira commotus occidit quendam homicidam unum militis et in thessalonica magnam stragem fecit in populo non audito qui postea in italia publicam egit penam. ex quo patet quod maxime in potente laudabile est quod nihil faciat priusquam mens commotata per iram ad tranquillitatem redeat. xj. q. iij. Illa prepositorum. et v. q. ij. relatam in fi. qz ira viri iusticiam dei non operatur. Jaco. i. et ira commotus iustum putat quicquid facit. xj. q. iij. Illa. et ideo rectores aliorum spiritualiter non debent ex leuitate vel furore precipitare sententiam. xj. q. iij. Sumopere. ideo sicut dicitur Ro. xij. date locum ire. id est permittas illam transire antequam iudices. qz theodosius predictus imperator ordinavit quod nulla sententia talium principum ante diem. xxx. ab executoribus effectui mandaretur sicut patet. xj. q. iij. Eum apud. glosa ibidem tenet quod non in omnibus sed in quibusdam est executio sententie expectanda ut cum princeps ex iracundia severius tulerit sententiam. C. de pe. l. i. iudicatur. et quando sententia lata est contra mulierem pregnantem defertur executio usque post tempus partus. ff. de pe. l. pregnantem. sic deus expectavit partum penitentiae antequam destrueret mundum per diluuium. c. annis. Gen. vi. sic adhuc ut dicitur Esay. v. Expectavit ut faceret vinas et fecit labruscas. Sic forte diabolus expectat partum malorum operum et quando sententia fertur in servum differtur executio donec domino suo reddiderit rationem. C. de bono. p. scri. l. i. Sic deus expectat multos servos diaboli usque dum reddant rationem confessionis. Item differtur cum quis est confessus de crimine dum torquetur donec appareat si postmodum velit in confessione perseverare. C. de custod. re. l. ij. sic deus expectat confitentem in infirmitate vel in alio periculo mortis et dicens. Domine ne in furore tuo arguas me etc.

Tertia ira. id est dei est multum metuenda quia propter malitiam hominum ex ira dei mundus fame et penis quandoque

opprimitur. xv. q. j. Reuertimini. post medium. et quia demones quandoque appellantur ira et furore dei. xxij. q. v. Non solus. quia sunt ministrum ultionis dei. ps. Inmissiones per angelos malos. Ideo non vindicans iniuriam sicut. s. i. r. a. nec puniens ut deberet delinquentes in hoc peior est demonibus qui illas vindicant castigant et incarcerant et in carcere inferni tenent quos deus vult fieri quod demeruerunt. Ideo omnes homines deberent talem iusticiam facere ne uno peccante ira dei super illos multos veniret. di. xlv. sed illud. xxij. q. v. Si audieris. nec mirum quia habet plurima crimina sicut patet super. J. ij. a. Propterea effundit super plures iram indignationis sue. Treno. iij.

Iudex quicumque si

Iudex quicumque siue secularis siue ecclesiasticus debet esse. Primo sincerus amator iusticie et veritatis. Secundo rigidus extirpator malicie et falsitatis. Tertio securus expectator eterne felicitatis. tertium sequitur conditionaliter ex duobus. **A** Primum patet quia iudex verus nec prece nec pretione nec favore nec odio iudicare debet. xj. q. iij. Epus. §. Si g. quattuor puncta tangit que iudex debet vitare. primo quod non iudicet propter donum nec propter lucrum temporale et rationem assignat canon. sumptus ex verbis beati Grego. xj. q. iij. que recte. qui inquit recte iudicat et premium remunerationis expectat fraudem in deum perperat quia iusticiam quam gratis impertiri debuit acceptance pecunie vendidit bonis mali utuntur qui pro temporalis lucro iuste iudicant acceptio numerorum peraricatio veritatis est. unde et pro iusto dicitur Esa. xxvij. Qui excutit manus suas ab omni munere iste in excelsis habitabit. hec ibi glo. Argumentum quod licet non intersit pactus tamen peccat quia expectat remunerationem sicut fenerator. xij. q. iij. c. j. Sed nunquid peccat qui iudici dat pecuniam ut iuste iudicet. dicunt plures doctores legum quod sic quia qualitercumque dat intendit corrumpere iudices. ut. ff. de conditio. ob tur. cau. l. ij. et venales sententie nulle sunt. ij. q. vj. §. venales. hec ibi in glo.

C. ad legem iuliam. repetundarum. l. statui-
 mus. ubi dicit imperator. Non solum ad-
 uersus accipientem sed etiam aduersus dan-
 tem accusandi cunctis concedimus facul-
 tatem. C. de pe. iij. qui male in. vel qui iudi-
 ce aduersarium corrumpere curauerit. vel con-
 citauerit. illa lex vult quod ille actiones suas
 amittit in quacumque causa qui diffidentia
 iuste sententie in pecunia corruptelam po-
 nit unde nota primo quod si sit tantum contra le-
 ges et rationem quod quis accipiat vel det ut
 recte iudicet quatenus magis si iniuste. secundo
 nota quod ratio est bona predictae prohibito-
 nis quia cupiditas est radix omnium malo-
 rum et occasio et principium et terminus ut
 in autentici. ut iudices sine quoquo suffra-
 gio coll. ij. §. Logitatio versus si. sicut patet
 super. c. xxvij. a. Nam ex hac radice sequitur
 quod non solum vendunt iustum iudicium. sed
 etiam iniustum et quod commutant penas cor-
 porales in pecuniarias quod est contra iu-
 ra. §. c. xxij. b. et c. d. transa. l. Transfigere.
 ubi habetur quod in publicis criminibus que
 sanguinis pena non ingerunt transire non
 licet imo ut reus pena debita puniatur. quod
 nullam causam reus pertimescit quam redi-
 mere numeris existimat. xj. q. iij. Pauper. Et
 di. l. si lapsus. Ex impunitate enim facit vi-
 am delinquendi. xxxv. q. ix. Loc. ij. q. vij.
 Qua propter. dist. xcij. Peruenit ad nos.
 Item ex hac radice sequitur quod pauper cum
 non habeat quod offerat contentetur. et contra
 veritatem opprimitur. xj. q. iij. Pauper. et
 Esa. j. Pupillo non iudicant et causavidue
 non ingreditur ad eos. Secundus punctus
 est quod non iudicet propter fauorem unde ad-
 vitandum fauorem et personarum acceptio-
 nem qui sunt consanguinei vel affines de
 laudabili obseruantia quarundam ciuitatum
 ytalie semper constituitur iudex extraneus
 cui concordat lex civilis. ff. de assesso. l. an
 in eadem. quia iudex potest recusari si sit a-
 ctori consanguineus. extra de appellatio.
 postremo. et Deutero. xvj. Constitue iudices
 etc. et infra. Non accipies personam nec mu-
 nera quia munera excecant oculos sapien-
 tum et mutant verba iustorum. Tertius pun-
 ctus est iudicium furoris quod reprobat
 super. j. xv. b. Quartus punctus. id est odium
 reprehendit beatus Grego. xj. q. iij. Quatuor

modis humanum peruertitur iudicium
 timore. cupiditate. odio et amore. Glo. ad-
 dit quintus modum quando iudex iniuste
 miseretur. xxij. q. iij. est iniusta. Et. c. ne a-
 misso. Sunt alij duo modi. nimia seueritas
 et nimia remissio. xlv. dist. Disciplina. Est
 alius modus iudicare per imprudentiam
 Instituti. de obliga. que quasi ex delicto nas-
 cuntur. §. j. hec glo. Christiani sint tales
 iudices. sicut ponit Exod. xvij. et ij. Para.
 xix. vide etiam. a. xj. a. Quantum ad secun-
 dum iudex sit amator veritatis. sicut bonus
 simplicianus. sit tamen sciens et potens ad
 extirpationem falsitatis. quia debet rima-
 ri circumstantias facti. xxx. q. vltima. Judi-
 cantes. Ecclesiastici. vij. Noli velle fieri iu-
 dex nisi scias virtute peccata dirumpere.
 Etiam iudex contra iusticiam vel consci-
 entiam iudicans est suspensus. extra de sen-
 ten. et re iudica. Cum eterni. Maiori ratio-
 ne coram deo quando iudicabit orbem ter-
 re in equitate. Quantum ad tertium bo-
 no iudici promittitur eterna beatitudo per.
 Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iu-
 sticias in omni tempore. hec merces promit-
 titur illis qui non recipiunt hic mercedem
 et sunt ex parte dei in causis et ex parte ve-
 ritatis et non de parte et conditione malo-
 rum. quia iudex potest recusari si habeat
 conditionem cum altera parte. extra de iu-
 di. causam. quia ex hoc presumitur fauora-
 bilis vel si est familiaris cum aduersario.
 extra de offi. iudi. dele. in infirmitate. et c. sup-
 questione. Item si est de terra eius vel consan-
 guineus etc. extra de lite non contesta. Ac-
 cedens. Sic apud deum ille recusabitur qui
 fuit de parte iniustorum consilio fauore
 etc. Iudex ergo debet esse talis quod non ha-
 beat in se quod in alio debet condemnare.
 iij. q. vij. Iudices. ergo diligite iusticiam quam
 iudicatis terram. Sap. j.

¶ Sequitur. j. xvij.

Judiciū

³ ^{xvij.} **Judiciorum dei**

particulariū. Primo quoddam est vindicte a quo pot fieri appellatio confessionis. Secūdo quoddā misericordie ante qd̄ debet pcedere discretio inq̄sitionis. Tertio quod daz iusticie in quo fiet iusta retributio pcedentis cōuersationis. **¶** Quātus ad primū intēperies fames mortalitas in firmitas et h̄mōi sunt iudicia vindicte dei. Nā tales vindictas deus accipit de nobis qz nō reddim⁹ ei p̄sionē bone vite. a. xxj. d. **¶** A quo iudicio vindictarū possum⁹ p̄ appellationē p̄fessionis liberari. a. xvj. a. et Esa. xij. Confitebor tibi dñe qm̄ iratus es mihi cōuersus est furor tuus et cōsolatus es me. postq̄ videlicet p̄fessus sum q̄ quidē p̄fessio appellatio vocari pot qz in multis ei as similat. qz sicut appellat a minori ad maiorem et talis appellatio liberat appellatē a p̄tate minoris. di. xcix. p̄uincie. et ij. q. vj. decreto. et c. quotiēs ep̄i. vbi habet q̄ appellationi ad sedē apostolicā est deferēdum. sic p̄fessio liberat p̄fiteutes a potētia iudiciū illoꝝ de quib⁹ Deut. xxxij. Inimici nostri sunt iudices. Nā sum⁹ sub eis rōne pcti qz talis non appellat ad papā: sed ad deū. Et sicut appellatio valet ante datam sn̄iam et post. ij. q. vj. Qui scit. s. Patet. sic p̄fessio iuuat p̄tra p̄dictam vindictaz ante et post: sed tñ melius eēt ante qz melius est p̄uenire q̄ p̄ueniri. Et sicut appellatio legitima facit q̄ inferior nō pot de causa cognoscere. et de appellatio. sollicitudinē ita p̄fessio agit q̄ diabolus non cognoscit de culpa. Itē sicut vnus appellans p̄dest alijs eodē crimine cū eo p̄denatis. ij. q. vj. Si quādo. s. quādoqz. et ex de appella. vna sn̄ia. ita p̄fessio vni⁹ valet plurib⁹ q̄ p̄pter culpā suam puniti sunt. sicut p̄ Josue. vij. de achor. et s. J. xv. c. Item sicut nullus tenet nec dz vitare excōicatū post legitimā appellationē. et de appellati. dilecti filij. ita nec pctōrem post p̄fessionē. et sicut spoliat⁹ post suā appellationē dz restitui cuz oī sua causa et statib⁹. et de appellatio. Ad p̄ntiam. ita p̄fitens ad statum gr̄e sicut petrus ad gradū apostolatus et dauid ad dignitatē regni. dicēs peccaui. ij. Reg. xij. et

di. l. c. vt constitueret. quia habuerūt. Corripiens iudiciū. Sap. j. Sed ad hoc q̄ appellatio et cōfessio habeant ista cōmoda et p̄uilegia op̄s q̄ sint rite facta qz sicut ille q̄ minus rōnabiliter appellauit remittitur ad illū a quo appellauit. et de appellatio. vt debet. sic ille q̄ male p̄fitetur remanet sub iudice priori qz sicut ille qui p̄ appellationē nō q̄rit nisi t̄ps redimere et prolongare nō est audiend⁹. ij. q. vj. quicūqz. Ita nec ille auditur a deo q̄ nō confitetur cū intentione dimittendi pctā sed vt sic tēpus transeat sub quodā colore xp̄ianitatis. Et sicut appellatio nō est ordinata ad deponendā iusticiā s̄ ad remouendū iniquū grauamē. et de appella. c. suggestum. ita nec p̄fessio ordinatur vt pctō: diu p̄ illam lateat et iniuste viuat qz appellatio nō dz aliquē defendere in pctō et delicto. et de appellatio. Ad nostrā. ita nec p̄fessio p̄tra legem dei q̄ vult q̄ fiat integre cū voluntate bene viuendi in posterū. Job. viij. Glade et amplius noli peccare. Et sicut op̄s specificare om̄es causas et oīa grauamīa in appellatione ad hoc q̄ valeat qz appellatio generalr̄ facta sine specificatōe nō tenet. et de appellatio. c. ij. ita nec p̄fessio quia si quis ab ordinario appellet sup sp̄ali sup alijs remanet iudex ei⁹. et de appella. p̄posuit. sic vbi q̄s confitetur de vno et nō de alio sup offensa nō p̄fessa diabolus iudiciū executionis pene vindicabit. op̄s igitur q̄ ite gre confiteatur et q̄ p̄fessionē p̄ p̄ntiam et impletionē mandati p̄fessoris exeq̄tur. qz sic ei q̄ appellat debet dari l̄re dimissione ab eo a quo appellauit. ij. q. vj. post appellationē. ita confitenti dz dari p̄ntia p̄ quā dimittitur a p̄tate diaboli. Et sicut q̄ non implet mandatum iudicis si potest nō defert appellationi quin in pristinā sn̄iam redigatur. et de appellatio. questionē. et p̄leni⁹ et de senten. excōi. Eos. lib. vj. s. a. ij. c. sic de nō implente mandata confessoris. Itē qui p̄fixum dies appellationis negligit hunc iudex a quo appellauit iudicabit. et de appella. personas. sic de p̄fixione restitutionis et penitentie et patet quia iudex suo officio vtitur cum quis p̄fixum tempus appellationis nō p̄sequit. et de appella. Irreprehensibilis. sic et p̄tz quia q̄ terminū ad p̄sequēdum appellationem nō

prosequitur videtur appellationi renūciat
se. et d. appella. personas. r. c. Sepe. sic in
pposito. Et sicut nolens residere in ecclia
sua nō obstante appellationem potest illa
priuari. et de appella. peruenit. Ita de cō
fesso nolente bene viuere. quia hoc iudiciū
a dño omni carni. Eccli. xli. **S**ecundum
est iudiciū grē et misericordie de
quo psal. Lingua eius loquet iudiciū. Et
sicut iudex vbi debet malefactores iudica
re inquisitio est faciēda de culpa punien
doz ante q̄ iudicent. di. xxviii. qz sunt. Et
dist. lxxxvi. Si quid. c. tanta. quia nō pote
rit ad veritatē facti peruenire nisi circum
stantie diligenter inquirant. xxiii. q. viii.
Occidit. ita oportet confessozem oēs cul
pas cū necessarijs circumstantijs earum sol
licite inuestigare ante q̄ iudiciū pnie def.
quia iudicantem opz cuncta rimari et ordi
nem rerū plena discutere inquisitioe. xxx.
q. vlti. c. vlti. sic in iudicio confessionis cō
fessor debet esse sapiens et diligens inquisi
tor de loco et tpe et de alijs circumstantijs. d.
pe. di. vi. §. j. post mediū. Et sicut in visita
tione fit inquisitio tam de capite q̄ de mē
bris. et de accusa. et inquisitio. Luy oportet
at. r. c. vlti. sic etiam hic tam de capitalibz
pctis q̄ de coz mēbris. i. circumstantijs eti
am in nobismetipsis debemus inuestigare
culpas nostras pprias qm̄ si nosmetipsos
iudicarem? neqz iudicaremur. j. Cor. xi.
ergo Job. xxxiii. Iudiciū eligam? nobis et
inter nos videam? quid melius sit. et Job.
vii. Uerum iudiciū iudicate. et Eccli. xviii.
Ante iudiciū para iusticias. **T**er
tium iudiciū est iudiciū mort. de quo Eccli.
xli. O mors q̄ bonū est iudiciū tuuz. qz in
te et iudicio tuo reddet deus vnicuiqz sm
opera eius. Matthei. xvi. vide. J. xvj. c. in
pncipio vsqz ad finē ibi videlicet. Nō cor
recta. Nec quis in hoc puncto correctiois
pprie vite credat conscientie erranti. di.
nihil mihi conscius sum. j. Corinth. iiii. q̄
sicut instrumento derogari potest p testes
et de presumptioni. illud. Ita de conscien
tia nimis larga et de testibus et testificatio
nibus maloz operū in iudicio dei qz sicut
instrumentū habens rasuraz in loco suspe
cto vel scripturam interlinearem: falsum
reputatur. et de religio. domi. Cum vene
rabilis. Ita liber conscientie in quo inue

nitur rasura munditie vel iusticie et aliarū
virtutū quas deus scripsit in eo in baptis
mo et in vera pnia et scripturavicioz oppo
sitoruz tanqz falsus reputabitur in die ire
et reuelationis iusti iudicij. Rom. ij. Nam
qualē inuenerit te domin? cū vocat talē. et
iudicat. de pe. di. j. nūquid cayn. Et qualis
hinc egreditur talis i iudicio pntatur. di.
xxv. qualis. Apoc. xx. Judicati sūt mortui
ex his que scripta erant in libris. Oportet
enim libzū receptorum cōcordare cum li
bro misiarū computando. Sic opz q̄ liber
conscientie dcordeat cum libro vite. Apoc.
xx. Quia qui duo instrumēta contraria in
iudicio ostendit est repellēdus a causa. et
de probatio. In presentia. Et sicut testes
contradicentes nō sunt admittendi. et de
testi. In nostra. Sic si pscientia contradi
cat. Quilibet ergo bene examinet libzū cō
scientie nūc ante q̄ veniat ad illud examē
quia sicut pditiones electi debent examia
ri ante q̄ confirmetur. di. xlvij. de petro. et
di. xxiii. Illud. ita xpianoz qui i baptismo
sunt electi ad celū ante q̄ electio pfirmet
in morte. sic igitur pserua virtutes et bona
opera illoz electoz q̄ in morte deo dicas
illud ps. Confirma hoc deus qd operatus
es in nobis qz iudicia tua iocūda et oia iu
dicia tua iusta sunt et cognoui qz equitas.
iudicia tua ps.

J xviii.

Judicium dei ge

Inerale Primo erit malis ter
ribile. Secūdo bonis dlecta
bile. Tertio omnibus rōnabi
le. **Q**uantuz ad primū iudicium
dei est valde timendū. quia ipse est iudex et
testis. ix. q. iij. Alioz. quia est secretoz co
gnitor et iudex. di. xxxij. Erubescant nec mi
rum. quia iudicia rigida sunt et timenda.
qz ex quo p iudiciū ecclie clerici suos epi
scopos contēnentes sunt tradendi iudicio
seculari. xi. q. iij. Si quis sacerdotum. et cle
ricus degradatus traditur iudicibus secu
laribus. et de iudi. Intelleximus. et sacer
dos notorie fornicans est ab ecclesia inter
dictus. di. xxxij. Nullus. r. c. sequēti. maio
ri ratione contēnens imo negans deus. s.
d. ix. a. est tradendus duro iudicio et exclu
sus et interdictus a celo quia si de similibz

i iij

2. p

Judiciū humanū

simile sit iudicium. ex de rescrip. Inter ce-
teras et de maioribus maius restat iudicium
et tormentum durissimum. Sap. vi. sed mali
vellent quod hoc iudicium nunquam esset quia iudi-
cium refugit qui de iusticia diffidit. xi. q. i.
christianus. et tamen in illud durum iudicium
nullus cadit nisi propter delicta propria quia
futura dei iudicia non haberent locum si in hoc
seculo omnia iudicata essent. vi. q. i. Si omnia. et
xv. q. vi. Si a sacerdotibus. quia cum sacer-
dos iudicat deus iudicat cuius personam ge-
rit. de pe. di. iij. §. Sed quare. quia confessor
in hoc casu est iudex dei delegatus. qui ge-
rit vicem eius. ex de offi. deleg. preterea sic
quod qui semel a sacerdote digne punitur iterum
a deo non iudicabitur. quia Naum. i. Non iu-
dicet deus bis in idipsum. et de pe. dist. iij. §.
Sed quare. et §. Auctoritas. quia affixi te se-
mel non affligam ultra. Igitur propter defec-
tum iudicij confessionis et penitentie illud
dei iudicium est quia sicut dicit Sap. i. Corrip-
ens iudicium. scilicet nostrum precedens quia tunc
durum iudicium nullus euadet nisi qui suffi-
enter iudicatur per iudicem delegatum. id est
discretum et potentem confessorem qui ideo
tenetur esse discretus quia dei tenet locum
debet ergo habere munus scientie ut sciat
quid. qualiter. quomodo. vbi. et quando de-
bet iudicare. di. vi. §. j. post medium. et ratio
est bona. quia sicut iudex delegatus debet
ostendere litteras delegationis sue illis qui
bus mittitur. di. xvij. nobilissimum. et ex tunc
est honorandus sicut ille cuius personam ge-
rit. di. xxiij. Precipimus. Quia sicut iudex
delegatus propter negligentiam amittit
auctoritatem. ex de offi. dele. c. prudentia. ita
sacerdos debet ostendere scientiam. Osee
iij. Quia tu scientiam repulisti ego repe-
lam te ne sacerdotio fungaris mihi ineter-
num et ratio est bona. quia sicut ille non est
iudex in quo non est iusticia. xxij. q. ij. Ius-
tum. et ex de verbo. significa. c. Forus. Ita
nec ille est congruus iudex qui est viciosus.
quia sicut criminofus iudex cum sententia
in alterius crimine profert seipsum con-
demnat. xi. q. iij. plerumque. sic in proposito.
Luce. xix. Ex ore tuo te iudico serue nequa
Roma. ij. In quo alium iudices teipsum
condemnas eadem enim agis que iudicas.
B Quantus ad secundum iudicium
est delectabile bonis qui illud cum leticia

expectant et cogitant dicentes illud psal-
m. Memor fui iudiciorum tuorum domine etc.
quorum quidam transeunt cum iudicio bap-
tismali quidam hic patiuntur ut in futuro
non patiantur. xxij. q. v. quid. ergo quibus-
dam vero aduersa eueniunt ut ex hoc mas-
gis humiliantur et per hoc mereantur. vi.
q. j. oues. et dicunt illud ps. Iudicia tua ad-
iuuabunt me. Et Quantum ad ter-
tium illud iudicium erit valde rationabi-
le. primo quantum ad dubiorum declaratio-
nem quia multa dei iudicia et facta homi-
num nunc ignoramus quia forsitan laudas-
mus quod ipse reprehendit. et e converso. xi. q. j.
Sacerdotibus. Congruum est igitur ut om-
nibus simul congregatis omnia talia dubia
declarentur vbi. sicut dicitur Sopho. iij.
Iudicium dabit in lucem et non absconde-
tur ps. Educet quasi lumen iusticiam et iu-
dicium tuum tanquam meridiem. secundo quan-
tum ad malorum punitionem quia sicut cle-
ricus degradatus cadit a privilegio cleris-
icali et efficitur de foro seculari. ex de ver-
signifi. Nouimus. ita christianus cadens
a vita christiana in iudicio illo efficitur de
foro demonum et hoc iustum est quia vbi ele-
git domiciliū suum ibi debet iudicari. xij.
q. ij. vbi cumque. §. Quia ergo. Tertio quantum
ad bonorum remunerationem illorum dis-
co qui merebuntur audire illud Mat. xv.
Venite benedicti patris mei etc. ergo. Bea-
ti qui custodiunt iudicium etc.

Judiciū humanū

triplex. Primum temerarium.
Secundum nepharium. Tertium est
meritorium. A Primum
est dubiosum quia procedit ex suspitione. ij.
q. j. multi ante si. noluit inquit Augustinus
ibidem homines ab homine iudicari ex ar-
bitrio suspitionis quia solius dei est iudis-
care de occultis. ij. q. iij. Consulisti. et non
potest humano condēnari examine quem
de suo iudicio reseruauit. xv. q. vi. Si a sa-
cerdotibus. Nec est curandum de tali iudi-
cio hominum vbi est bona conscientia quia
tale iudicium est temerarium. xi. q. iij. Te-
merarium. et c. sequē. imo pessimum est. xv.
q. vi. Si a sacerdotibus. ergo Nolite ante
tempus iudicare quoadusque veniat dominus. j.

Juramentum

Corinth. iij. Quia pater omne iudiciū de-
dit filio. Johan. v. **B** Judicium ne-
pharium est iudiciū detractiois qđ pro-
hibitum est a lege diuina ⁊ humana sup. d
vii. per totum. quia in bono iudicio debet
esse quattuor persone scilicet. iudex. accusa-
tor defensor ⁊ testis. iij. q. iij. quarū nul-
la. habetur ibi iuridice qđ detractor nō est
legittimus iudex illius quez iudicat quia
inferior iudex superiorem iudicare nō pōt
di. xxi. Inferior. quia ille quem iudicat nō
est subditus qđ detrahit pape cuius facta
a solo deo debent iudicari. ix. q. iij. facta. ⁊
c. Aliorum. ⁊ multis alijs qui non sunt si-
bi subditi. Rom. ij. ⁊ habetur. ij. q. j. multi
ante fi. Tu inquit apostolus qui es qđ alie-
nū seruū iudicas. Nec est debitus accusa-
tor quia accusatio debet procedere ex cha-
ritate vt vitia corrigantur. xxij. q. v. pdest
Nec est ibi defensor quia absens non tan-
tum debet de ore detractōe curare per de-
cretum cornelij. di. xlvij. qđ ad nos. Non
inquit debent nos mouere cōuitia perdito-
rum rosa em̄ propter spinarū aculeos qđ
circūdat nō cessat crescere. ideo in omnib?
talib? os dicere sic apls. j. Cor. iij. p mi-
nimo mihi ē si a vob iudicer aut ab hūano
die neq; ei meips iudico sic me iudicatis.
Testes vero in detractōe si qđ sūt mali sūt
⁊ nō tales quales lex ordinat in causa di-
uorij. c. de testi. licet. que vult qđ i hoc ca-
su testis nō admittatur nisi iuret se illa de
quibus agitur impedimēta aduertisse an-
te litem motā ⁊ qđ illa audiuit ab anteces-
soribus suis fidedignus ⁊ non ab infami-
bus vel suspectis vl' leuib? personis cui?
legis ratio bona ē. quia si asserat qđ sciuit
illa pmo postqđ lis fuit mota sicut detra-
ctor ⁊ testis dicunt postqđ ira sunt cōmo-
ti iura presumūt qđ vna de quattuor cau-
sis que corrumpunt iudiciū testimoniū
perhibeant. id est cupiditatem. amorem. ti-
morem: vel odium. xi. q. iij. Quattuor. pro-
pter istas causas multi peruertunt iudici-
um. j. Regum. viij. **L** Tertius iudi-
cium meritorium est duplex priuatum et
publicum. priuū homo exercet quādo ho-
mo seipsum: in confessione iudicat. de pe.
dist. j. In accusatione. quo iudicio quilibz
debet se iudicare dum potest mores suos
in melius cōmutare ibidem nec cum posse

amiserit a domino iudicetur. ergo ab illo
iudicio est incipiendum quia verum iudis-
cium est iudicare primo conscientiaz pros-
prium non culpam alienam. iij. q. vij. Pos-
tulat. ⁊ ca. sequenti. Secundum iudiciū
publicum exercet in negocijs litigiosis et
est meritorium si rite fiat quia ordinatur
vt innocentia protegatur ⁊ culpa puniat.
ij. q. j. Que lotharius ⁊ debet fieri sine per-
sonarum acceptione. c. de preben. c. Ene-
rabilis. nec debet dimitti nec prohiberi p-
pter lachrymas quorumcūq;. xxij. q. iij.
Est iniusta. Sic igitur ad iudiciū simul
ppinquemus. Esa. xli. **J** **xx.**

Juramentum va-

i num. Primo est iniuriosum
deo prohibenti. Secundo pe-
riculosum ipsi iuranti. Ter-
tio scandalosum proxio audienti. **A**

Primo est deo iniuriosum ⁊ contra ho-
nozem eius qui illud prohibet. Exodi. xx.
Non assumes nomen dei tui in vanum. cō-
tra quod faciunt aliqui iurantes quia nō
seruant illas tres condiciones que faciūt
qđ iuramenta nō sunt vana. Hier. iij. xxi
q. j. Et iurabunt. viuit domin? in veritate
⁊ iusticia ⁊ iudicio. Quod exponens sanct?
Tho. ij. ij. q. lxxxix. articu. iij. dicit qđ iura-
mentum debet habere veritatem contra
falsitatem ita qđ verum sit quod asserit in
iuramento assertorio vel qđ verum fiat qđ
promittit in iuramento promissorio et iu-
sticiam qđ iustum sit quod promittit se fa-
cturum ⁊ iudiciū discretionis ita qđ bes-
ne examinet illud pro quo iurat contra iu-
ramentum subreptionis ⁊ leuitatis seu va-
nitatis. per quod quotidie accipit nomen
dei i vanū. huic recordat canones. iuramē-
tū aut h? dicitur vbi nō alit corde sentit qđ
ore iurat ⁊ in iusticia. Nō tēdēs ad morta-
le pctm. xxi. q. iij. c. Innocēs. §. illicitus. ⁊
q. v. iuramēti. ⁊ c. quacūq;. Iurat autē in
iudicio qm̄ cū discretōe ⁊ cautela. iurat eti-
am in licit. xxi. q. iij. Illicitū in me. ij. q. v
Sacramentū. Contra pmā cōditionē ⁊ cō-
tra veritatem iurat illi. j. §. xxi. a. Contra
aliā cōditionē facit qđ iniustū iuramētū im-
plet qđ ē mai? pctm̄ qđ priuū icurrere. xxi
q. iij. vniūq; qđ iuramētū nō est tenēdū
qđ vergit i peiorē ptē vl' detrimētū salutis

lxv.

Juramentum

xxij. q. iij. q. dauid. et fere oia. c. vsqz ad finem questionis et ponit ibi exemplū de herode et saltatrice. et de septe ibidem. c. vnus quisqz. Cōtra tertiā facit q̄ temere et ex cōsuetudine et sine necessitate iurat et indiscrete. xxij. q. j. Ita igitur et nō est dubiū qn̄ irreuerentia et iniuria fiat deo in ore iuranti qz dicit decretū Damasi pape. q̄ xpm blasphemiat q̄ sacris canonibus derogat. xxv. q. j. violatores. et p̄ creatoris capillum vel aliud membrū iurare est deū blasphemare. xxij. q. j. Si q̄s p̄ capillū. et blasphemia est pctm̄ in sp̄sanctū qd̄ neqz hic neqz in futuro seculo remittetur. di. xxv. Qualis. De hac materia vide. s. b. viij. per totum. et nō solum in deū sed in brām virginē et sanctos blasphemia cōmittit. ex de cle. male. c. ij. nec valz. qd̄ dicit q̄ cōsuetudo facit totū. qz lex dicit q̄ allegās ppriā turpitudinem nō est audiendus. C. de ser. pi. da. manumisso. l. Si quis creditoribus. Sic allegat qui dicit q̄ cōsuetudo facit eius iurare et inebriari. ergo iurationi nō assuescat ostiū. Eccli. xxij. **B** Secūdo est periculosa ipsi iuranti p̄mo quia est culpe repletio et vulneratio aīe qz cum aliqui iuratores fere in oī loquela accipiant nomē dei in vanū vix est aliquis pctōr qui ita totiens et ita publice frangat aliquod mandatum dei. qz nec vsurarius totiens iurat ad vsuram nec fur et. Ideo pluries peccāt q̄ alij pctōres et dum vsus iuramēti habetur de facili periuriū incurritur. xxij. q. j. Non est. et si nō iurat p̄ deum periurus est quia falsum iurat p̄ lapidē vel p̄ aliā creaturā. xxij. q. vl. ecce dico. Eccli. xxij. vir multum iurans replebit iniquitate. Secūdo qz est celestis hereditatis p̄uatio seu p̄ditio p̄ legem. ff. de illis q̄bus vt indigni. auferent. l. Si inimicitie. i qua d̄r p̄pter inimicitias capitales venientes inter legatarium et testatorem legatarius p̄dit legatū sic omnes pctōres illud legatum dei in ps. Disposui testamentū electis meis. qz infideles habitati sunt in testamēto eius et. Et ad hoc est lex. ff. de lega. adimen. l. Ex parte. Sed q̄ sequit̄ in p̄dicta lege. Si inimicitie. ē specialiter p̄tra iuratores. Si inq̄ palam et ap̄te testatori maledixerit et infaustas voces. i. infelices cōtra eum iactauerit idem est dicendum de eo qui fauces suas aperit

contra deū. ergo omnis iurans iudicabit. Zacha. v. **E** Quantū ad tertiū nota q̄ iurantes scandalizant et dānificant tria genera hoīm p̄mo pueros quos faciunt iuratores q̄ ante annos discretōis iurant et vouent qd̄ audiūt quoz periculum p̄ in puero quinquēni in dyalogo be. Grego. quoz informatoz iudicium ostendit deus Matth. xvij. Qui inquit scandalifuerit vnū de pusillis et. vide contra eos. s. a. ij. per totum. secūdo alios iuratores faciunt peiores quia plus iurat qui audit vocem iurantis. Leuit. v. contra tales qui sic dant occasiones dāni. vide. s. e. xi. c. tertio bonos auditores qui grauantur talia audire. Eccli. xxvij. Loquela multum iurans horripilationem capiti statuet et irreuerentia ipsius obturbatio aurī. Bonū est ergo q̄ omnes parui et magni abstineāt a blasphemia quia michael altercans cum diabolo. nō fuit ausus iudicium inferre blasphemie iude. j. et. xxij. q. ij. Si igitur.

Juramentum as-

i fertoriū super librum vel alif iudicialiter vel quouis modo sollēniter edictus. Primo exigit debitam precogitationem. Secūdo obligat promissorem ad perpetuam obseruationem. Tertio vnum illorum diuisim vel vtrūqz cōiunctim p̄ducit ad eternā damnationem. **A** Ad hoc q̄ p̄m̄ punctus teneatur oportet q̄ iuramentum habeat illas tres condiciones. s. J. xx. A. Et specialiter q̄ iurans non intelligat rem aliam de qua non exigitur ab eo purgatio per fallaciam vel duplicitates nominū in deceptionem illius cui iurat sed p̄tendat se iurare de illa de qua fit mentio quia in iuramento non debet intentio verbis tantū sed verba intentioni deseruire. xxij. q. v. humane. Nam vtrūqz debet concordare q̄ illud iuramentum veritatem habet vbi non aliter sentit corde q̄ iuratur ore. xxij. q. v. Juramenti. quia sic deus accipit iuramentum illud sicut ille intelligit cui iuratur quacūqz arte verborum iuret. xxij. q. v. Quamcūqz ergo qui sophisticē iurat periurus est ibidem. et. ij. c. sequē. quia periurus est qui suo iuramento nequit decipit

credentem. xxij. q. ij. c. In dolo. Ideo psal. querenti. Quis ascendet in montē dñi rē. Rñdes. Qui non accepit in vano animā suā nec iuravit in dolo proximo suo. imo qui paratus est ad periurandū. anteq̄ iuret periurus est. quia deus eū non ex operibus iudicat. sed ex voluntatib⁹. xx. q. v. Qui peierare r voluntas pro facto reputatur. C. de epi. r cle. l. Si quis non dicas. Et qui cogit aliū periurare etiā si sit dñs iurātis reus est p̄iurij. xxij. q. v. Qui spul⁹ sus. imo nullus debet testimoniā perhibere etiā in minoribus causis iurans de veritate dicēda de aliquo negotio nisi qd̄ ipse p̄sens percepit per aliquē de q̄nq̄ sensibus q̄n rez de qua agitur fiebat. extra de testi. l. iij. causaz. Et nemo compellendus est ad iurandū. vbi timef̄ periuriū. xxij. q. i. Ita ergo. Alias etiā facit contra legem civilē per quā nō sufficit q̄ quis dicat se scire nisi reddat cām. ff. de interro. actio. l. Quib⁹ plerūq̄. Itē qui dat alteri materiā iurandi actor est periurij. extra de cohab. cleri. Si vero. Ideo nullus debet dare consiliū vel materiā iurandi. extra de iureiurā. Adulter. Et qd̄ plus est qui aliq̄ quē puocat ad periurium vincit homicidā. per Aug. xxij. q. v. Ille qui. quia homicida tm̄ corpus occidit ille duas animas. scz puocantis r puocati. r videt̄ furtum cōmittere per legem. Instit. de re. diui. §. Operū. r. ff. de serui. ru. predi. l. Om̄s. Ex quib⁹ colligif̄ q̄ vbi aues ad certū locum reuolant sicut columbeyel bestie vel apes in certo loco cōiter pascunt sicut fere in prato vel in foresta furtum cōmittunt illa auferētes. his concordat alia lex. ff. de acqui. re. domi. l. restat. Ex istis patet illd̄ Sap. xiiij. Omnia om̄mixta sunt supple in fidelitas facientū periurare r periurantium rē. **B** Ad hoc q̄ secūdu p̄ntus sit verus oportet q̄ iurās semper intendat seruare qd̄ iurando p̄mittit dicēs Juravi r statui r q̄ illd̄ semp teneat nisi vertat in detrimentū salutis. sicut patet. J. xx. a. r nō obligat solū vbi iurat p̄ deus sed etiam vbi iurat per creaturā. extra de iureiurā. Et si. r nō tantū obligat quis iuramento sed r simplici verbo. qz fm̄ Lri⁹ sostomū. xxij. q. v. Juramēti. quo ad deus: ita bene obligat simplex verbum sine iura

mento etiam si vi vel metu rerum sit iuramentum factum consultius tenetur q̄ rumpatur. extra de iureiuran. Clerum. vbi glo. simpliciter tenet q̄ obligatur. dñs tamē sine periculo possit seruari. Exemplū ad hoc Augusti. de ciuitate dei libro. ix. c. xv. de Marco regulo qui potius durissimam mortem elegit sustinere q̄ per falsos deos falsum frangere iuramentum. r tamen multi male tenent iuramenta sua vt patet supra de iuramen. iudi. J. xvj. a. r. C. de iuram. fide. l. Qd̄ liber. Hoc faciet domino suo per leges anglie qui ponēdo manum dexteram super librum iuravit q̄ ex tunc erit ei fidelis r q̄ si dem ei tenebit de hoc q̄ tenet de eo q̄ fideliter faciet ei seruicia que ei facere debet ad terminos assignatos. sicut deus eū adiuuabit r sancta euangelia. Quod iuramentum multi male tenēt: r sunt in periculo sicut hi qui non tenent iuramentum vel votum quod faciūt in infirmitate. et vt omnia ista melius videantur. ponatur casus q̄ quidaz in mortis timore constitutus testamentū fecit in quo iniuriam sibi a quodaz factā remisit in manu sacerdotis: prestito iuramento q̄ hoc firmiter obseruaret. postea conualescens volebat agere actione iniuriarum. queritur an possit. r videtur q̄ sic quia statim dñs conualuit potest aliud testamentū facere. r illud quod fecit in primo testamento inmutare cuz vltima ei⁹ voluntas sit obseruanda. xiiij. q. ij. vltima. Secundo quia timore mortis remisit iniuriam et iuravit ergo cessante causa reuocabitur iuramentum et remissio. C. de non numera. pecu. l. Indubitanter. et. ff. de donatio. causa mor. l. Si mortis causa Ergo conualescens vt videtur rumpit licite iuramentum. j. Machab. vj. Sed q̄ non possit verius videtur. quia renūcians iuri suo amplius non auditur. vij. q. j. q̄ periculosum. r. ff. de edil. edic. l. Queritur §. Si venditor. vbi dicitur q̄ remittentibus actiōes suas non est regressus ad eas quod est contra eos qui in confessione vel in communionē vel infirmitate omnibus remittunt. et postea odio habent sicut prius. r contra illos qui indulgent: quando non possunt vindicare: sed quādo sunt in officio vel in aliqua potestate constituti

Justicia

maliciam que prius latuit ostendant. pre-
terea. quod semel placuit amplius displi-
cere non potest. extra de reg. iur. li. vi. Et
illud est etiam contra illos qui sunt in sta-
tu matrimonij in quo sepius post matris-
monij displicet quod ante placuit. et hoc
multis modis et malicijs ostendunt. Ad
questionem dico q̄ ille qui in infirmitate
iniurias remisit potuit duo habere in cor-
de suo ante remissionem. odium videlicet ⁊
desiderium correctionis q̄ videlicet iniu-
riam faciens corrigeretur s̄m regulaz ra-
tionis. Quantum ad primum tenetur sem-
per iuramentum seruare. quantum ad se-
cundum nunquā. Nam cum agere ad hoc
q̄ vicia corrigantur sit actus charitatis.
iuxta illud. Consule castiga ⁊c. Et cum ex-
pediat reipublice ne vicia maneat impu-
nita. ff. de iudi. l. Longius. Infirmitas ad
hoc induci non debuit nec hoc iurauit. vt
sicut illicitum iuramentum nō teneat: sed
peniteat. extra de sponsa. Ad audientiam
quia iuramentum non debet esse vinculu
iniquitatis: sed ad licita et honesta sem-
per debet referri. extra de iureiuran. Quā-
to. Quantū igitur ad licita tantum dicat
iurans illud Psal. Que procedunt de labi-
ijs meis non faciam irrita. Nam semel
iurauit in sancto meo. **L** Veritas
tertij puncti patz. quia ex quo periurus ē
infamis. et non admittitur ad sacros or-
dines clericorum. vj. q. j. Infames. a for-
tiori repellitur ab ordinibus angelorum.
et mittetur vbi nullus ordo sed sempiter-
nus horror inhabitat. Job. x. Nisi magnā
agat penitentiam. et dico magnam. quia
periuranti et consentienti. xxij. q. v. Si q̄s
conuictus. Et eadem penitentia est iniun-
genda pro periurio q̄ pro homicidio. xxij.
q. j. Predicandus. ergo iuramentum men-
dax non diligatis. Zacharie. viij.

regulat sapienter viuentem quo ad deum
quo ad seipsum. et quo ad proximū. Pri-
mo quo ad deum amandum: et ius suum
ei reddendum. quia iusticia est summū bo-
num colere ac cuiq̄ sua iura seruare. xij.
q. ij. Lum deuotissimam post medium. Et
sicut iusticia vult q̄ inferior non vsurpet
sibi nec subtrahat quod debetur superiori
xvj. q. j. Interdicimus. Ita maiori ratio-
ne non est subtrahenda a deo recta fides
et ponenda in aliquo spes sortilegij nec
dilectio vt aliquod peccatus diligatur. qz
vbi fides deest: ⁊ charitas iusticia esse nō
potest. xxiiij. q. j. Vbi ergo domino seruia-
mus in sanctitate et iusticia Luce. j. ⁊ Ba-
ruth. j. Domino deo nostro in iusticia.

B Secundo iusticia regulat homi-
nem quo ad seipsum dando ei tria precep-
ta: vt honeste viuat alterum non ledat. et
ius suū unicuiq̄ tribuat. Instituta. de iu-
sticia. ⁊ in. in principio. Contra primum fa-
cit omnis peccator. quia ille non viuunt ius-
te sibi ipsi qui viuunt damnose: sed sic ⁊ p̄z
minorem probo per viā derelictionis ele-
ctionis ⁊ interfectionis. Primo per viam
derelictionis. quia peccator vt corpus qd
est peior sua ps habeat delicias suas con-
fundit et derelinquit animam suam par-
tem meliorem a qua corpus habet pulchri-
tudinem fortitudinem. ⁊ quicquid habet
virtutis. et hoc ostendit mors. quia nullā
virtutem habet in morte. quia anima res-
cessit ita et quod habuit per anime presen-
tiam. quia in perditione amici primo scis-
tur quantum amicis valuit. ergo illam de-
relinquendo et ornando vel fouendo vel
sequendo corpus in tue anime perditionē
es iniustus tibi ipsi. quia iusticia preponit
illud quod est prius et dignius disti. v. §.
j. disti. viij. §. Veritate. h. v. a. et non solū
est iniusticia: sed etiam ingratitude. quia
corpus propter suas delectationes vel lu-
cra destruit animam a qua habuit omnes
suam bonitatem. quia ingratitude vis-
cium est reddere mala pro bonis. xxij. q.
ij. c. Sex differentie. Et omnis ingratus
est iniustus. quia non reddit unicuiq̄ qd
suis est. Eccli. ij. Vidi in loco iusticie ini-
quitatem. Secundo per viam electionis
quia videns duo ante ipsum posita quoz
vnu non valet obolum ⁊ aliud sex. Si ho-

207

Justicia Primo

regulat sapienter viuentem
Secundo flagellat enormi-
ter delinquentem. Tertio re-
munerat in bono constanter agentem.

Quantum ad primum iusticia

in o potest eligere. et accipiat peius omnes reputabunt eum non solum iniustum: sed et stultum sic de illo ante quem positum est bonum et malum Eccli. xv. Vita gratie. et vita culpe. et patet dicenti quod peccator ponit delectationes et lucra sua ad maiorem valorem quam obolum. Respondetur quod deus et quilibet homo bonus ponit illa ad maiorem valorem et precium quia ad nihil. et nunquam aliquis posuit ea ad plus nec ad maius precium: nisi dyabolus qui est falsus. et ministri eius etiam in hoc falsi. qui semper ponunt falsum valorem super merces suas. Nullus igitur debet ea ab eis emere vel capere merces illarum: nec illa estimare secundum falsum valorem quem eis imponunt: sed secundum verum quem deus eis imponit. quia si fecerit decipietur. igitur talia dimittens iustus est. quia iusticia et equitas est dimittere talia et habere. Equitatem et temperantiam talium dist. xli. quod dicit. ergo sobrie et iuste vivamus Thytus ij. Tertio per viam interfectionis. quod iniustus est sibi ipsi qui occidit animam propriam sed sic facit peccans mortaliter etc. Talis ergo multum facit contra iusticias et honorem dei. sicut si aliquis destrueret statuas imperatoris terreni. talis capitali sententia est puniendus. ff. ad l. iul. maie. l. Qui statuas. A fortiori committit maiores iniusticias qui imagines et formam vivam summi imperatoris dei aiam propriam interimit peccando in seipsis vel in alijs quocumque modo. de quibus Esa. j. Justicia habitavit in ea. supple. Ecclia nunc autem homicide et iniusticia. quia iusticia cum scelerato homine non potest habere consortium. extra de verb. sig. c. forus in fine. Tertio iusticia regulat hominem quo ad proximum. quia ex lege nature tenet homo facere alteri iusticias quam sibi vellet fieri. et non facere alteri iniuriam quam sibi nolle fieri di. j. Dumas nunc. et contra illam faciens aliena iniuste capiendo vel alteri iniuriam faciendo nulla excusat consuetudine lege positiva. quia ei cedit omnis consuetudo et constitutio di. ij. per totum. et hoc christus confirmat in evangelio ubi ait quecumque vultis ut faciant vobis homines. et vos eadem facite illis. Mattb. vij et di. j. Humanum. Ideo contra ius natu-

rale non admittitur dispensatio propter maius malum vitandum dist. xij. §. j. et di. vij. c. j. Qui ergo vellet quod alius defenderet ipsum in necessitate. deberet illum defendere. quia iusticia est patriam et socios defendere. xxij. q. ij. Fortitudo. Sic etiam de compassione et subuentione indigentium quia iusticia miseris compatitur. di. xlv. Vera iusticia. et in psal. Dispfit dedit pauperibus. Ideo qui petit iusticias a deo dicat illud psal. Judica me deus secundum iusticias meas et illam faciat alteri sub eadem forma qua vellet quod sibi fieret si esset in statu alterius. extra de mutu. petitorio. c. j. et ij. Et sicut ipse nolle quod aliquis venderet sibi iniusticiam. ita ipse eam nulli vendat. extra de purgatione canonica. capi. vlti. Quia sic decet nos implere omnem iusticiam. Mattb. ij. Quia nisi abundauerit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum qui iusticiam fecerunt in vno et in alio non et illam quando vendebant dicitur non intrabitis in regnum celorum. Mattb. v. Quia auro et nummo iusticia violatur. xj. q. ij. Pauper. et j. q. ij. Ad dentes. **L** Quantum ad secundum ad iusticiam et iustum pertinet punire tam seipsum delinquentem. quia iustus prius accusator est sui. Proverbiorum. xvij. Quas ad alios cum iusticia debeat punire delinquentes et saluare innocentes videatis per casum qui ponitur. Quod cum quinq; clerici essent in vna domo vnus interfecit alium alijs non sentientibus. Isti quatuor postmodum episcopo apud quem notorium est vnum illorum esse homicidam se offerunt promouendos nolentes ostendere reum: timore forte irregularitatis. Episcopus eos velut suspectos repellit precipue cum nesciat quis eorum sit homicida. Isti omnes parati sunt se purgare: vt promoueantur. Queritur an sint admittendi ad purgationem et ad promotiones omnes vel vnus vel nullus vtrunq; videtur absurdum. et contra illud Ezechielis. xvij. Justicia iusti super eum erit. quia si omnes ordinantur vel promouentur: tunc impius non punitur nec repellitur: vt deberet si omnes repellunt tunc iustus non liberat in iusticia sua. Deinde arguit quod omnes

Laboz

sunt admittendi ad purgationem. et pro
monitione. quia si crimen obicitur alicui
vitare non debet. sed nomen criminis et cri
minosi exprimi debet. ij. q. viij. Quisquis.
Præterea si omnis constat quod innocentes re
pelluntur si omnis admittunt nocens non
punitur: sed sanius et facilius est impunitum
relinquere delinquentem quam damnare innocen
tem. ff. de penis. l. si absentem. et extra qui
matri. accu. pos. c. peruenit. Nam melius
est malos pro bonis tolerare quam bonos pro
malis refutare. vij. q. j. Cui igitur. xxij. q. iij.
quod magnus. Item si duobus aliquid legatus
est et vni ademptum est et nescitur cui. vtriusque
legatum debet. ff. de adim. leg. §. Si duo
bus. sic in proposito cum omnis isti ante po
tuerint promoueri. et postea per homicidium
adempta est facultas ordinationis vni. et ne
scitur cui: omnibus debet promotio Item cum
quis est in peccato quod quis probare non
potest reliquit suo iudicio di. xxij. Habuisti
se. Ad appositum quod nullus sit admittendus.
quia certum est et notum iudici aliquem istorum
homicidium commisisse. ergo scit quod admittit
do omnis admittit. et vnum compurgatoribus
suis. et quod cuncti compurgatores exponunt
se periculo: quia nesciunt quis eorum est in
nocens. ergo tale non admittat que scit
velle periurare. extra de accu. Ad hec. Item
volentes alios purgare debent vitam illorum
scire. extra de accu. Petrus. C. de iur. deli.
l. Sanximus. Item homicida conuictus est
inter eos. ergo non est eis vitandum ut legitimi
mis nisi eo prius separato di. ix. Nolite.
Item nullum periculum est si omnis repellantur
sed magnus si homicida admittatur. ergo
minus damnum est admittendum de pe. di.
vij. in principio. extra de sponsa. Iuuenis.
ff. de ritu nupt. de optimis. Item propter sus
pitionem incontinentie remouet quis a pro
mouitione di. xxij. §. quod ergo. et di. lxxij.
Proposuit. Item certum est vnum istorum ma
lencius commisisse et nescitur quis. igitur
omnis tenentur. ff. ad. l. aquil. §. sed si plures.
Item de consensu sunt suspecti. quia non
clamauerunt nec denunciauerunt. xxij. q.
ij. Non scitum. Responsio verior et securior
videtur quod nullus admittatur. quia qui au
dit aliquem falsum iurare et tacet consentit
xxij. q. ij. Si quis conuictus. et Leuitici. v. di
citur. si peccauerit anima et audierit vo